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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Můj první kontakt s tvorbou šperků nastal v okamžiku, kdy jsem

nastoupila do ateliéru kovu a šperku. V předchozích letech jsem

neměla žádné zkušenosti se šperkem. Po přijetí do bakalářského

studia jsem se hlavně snažila pochytit vše ohledně šperkařské

technologie. Tedy většina mé práce byla zkouška s různými typy kovů.

A právě nabyté zkušenosti mi pomohly při realizaci jednotlivých

klauzur a ukázaly mi jiný náhled na šperk. V průběhu magisterského

studia jsem si byla jistější díky technologii a dosaženým zkušenostem.

To mi umožnilo si dovolit postupně začleňovat do šperku i jiné

materiály. Po prvním ročníku jsem si osvojila jako jeden z hlavních

materiálů dřevo.

V prvním ročníku bylo zadáno téma „Ruka jako dokonalý stroj“.

Vytvořila jsem dva rozdílné typy podle povah, které se nasazují na

ruku. Skromnost jsem vyjádřila pomocí kovové tkaniny, která zakrývá

ruku. Tato tkanina je hladká, tkaná, mosazná vazba, kde je každý drát

ohnutý buď v osnově, nebo v útku a toto se pravidelně střídá. Právě

tímto jsem chtěla poukázat na dokonalý stroj „ruku“, která se skrývá a

nemusí dokazovat svoji schopnost. Naopak protiklad skromnosti jsem

vyjádřila pomocí dlouhých, úzkých pásů z pakfongu. Na stylizovaném

náprstku, který je umístěný na posledním článku prstu, je přidělaný

pant. Pomocí malého pantu je zde přidělaný dlouhý, úzký pás. Dlouhý

pás umožňuje zvýšit několikanásobně pohyb, ale nejen pohyb zvýší

celý efekt ruky.

V další práci jsem se zabývala „Šperkem z kamene“. Jako

kámen jsem si vybrala čedič. Z bakalářské práce jsem nabrala

zkušenosti s touto magmatickou horninou a to konkrétně odlévání do

formy a broušení oblých tvarů. Na tomto úkolu jsem si chtěla
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vyzkoušet vybroušení od samého základu a dosáhnout ostrých hran u

této vyvřeliny. Inspirace pro mě byl výskyt čediče v přírodě a to

v podobě čedičových píšťal (varhany), čedičové vodopády a výskyty

jednotlivých, ulomených nebo odštěpených píšťal.

Vytvořila jsem celkově tři objekty, kdy jako opěrný bod

náhrdelníku je samotné lidské tělo. Respektive díky tělu se šperky dají

opřít a tak vzniká určitá variabilita a nastavení šperku podle vkusu.

(příloha č. 1)

V druhém ročníku, jak už jsem výše zmínila, jsem začala

pracovat se dřevem.

„Krása kolem nás“ bylo téma, které mě provázelo celým semestrem.

Zvolila jsem si tón, tedy přesněji zvuk a šíření vibrací. Za tón je

v akustice považován každý zvuk se stálou frekvencí. V hudbě je tón

základním stavebním kamenem. Pojem tón má v hudbě jednak

základní význam, tedy zvuk, který vzniká pravidelným chvěním tělesa

a má určitou výšku, délku, sílu a barvu. Vytvořila jsem tři náhrdelníky,

kde jsou napnuty struny. Díky své velikosti náhrdelníky tvoří akustický

prostor, kde je zesílený zvuk nesoucí se ze strun. Výchozí tvar

náhrdelníků je držen pomocí strun. První náhrdelník je z dubového

dřeva. Je zde šest napnutých strun E - H - G - D - A – E. Jsou to

akustické, bronzové, kytarové struny. Druhý typ náhrdelníku je tvořený

z několika dýh indické jabloně. Zde je napnuta pouze jedna basová

struna do kytary. Třetí typ je z jasanu a jsou zde napnuté tři struny D -

A – E (hlubší) tón. Struny jsou napínány pomocí mosazného systému.

(příloha č. 2)

Posledním úkolem se stalo téma „Symbol“. Vycházela jsem z mé

rodiny. Prvotní inspirací se stalo naše příjmení „Šumovi“. Šuma

znamená v chorvatském jazyce les. Přes důkladné rešerše stromů a

lesů jsem došla až k samotnému kořenu stromu. Vybrala jsem si kořen

http://cs.wikipedia.org/wiki/Akustika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zvuk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Frekvence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hudba
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smrku. Smrk pokrývá 55% českých lesů a je tedy nejrozšířenějším

stromem u nás. Jeho kořenový systémem je plochý a mělký. Rozrůstá

se hlavně do stran. Kořeny lze jednoduše popsat jako dlouhé

podzemní větve. „Slouží k ukotvení kmene a ze země absorbují vodu,

která obsahuje rozpuštěné minerály. Kořeny to v mnoha případech

táhne nejdříve do středu země, první pohyb klíčícího semene směřuje

dolů. Až poté začíná vývoj kompletního oddenku (pařezu).“1 Vytvořila

jsem náhrdelník, kdo kterého jsem zahrnula 15 členů naší rodiny. Jde

o obdélníkové destičky, kde je vyříznutý kořen. Kořen je rozfázovaný

ze středu až po okraje celého kořene. Dřevěné destičky jsou

odstupňované podle věku a tím se liší od sebe velikostí. (příloha č. 3)

Destičky jsou tvořené z překližky a jsou z jedné strany opálené. Tím

jsem chtěla vyjádřit dobré a špatné stránky jednotlivých osob. Celé je

to spojené nylonovým lankem.

Tento poslední úkol plynule přešel do mé diplomové práce, kde

se zaměřuji na prostor v lese a les jako takový.

1
Hageneder, F. Moudrost stromů. 1. vyd. Praha, 2003, ISBN: 80-242-1635-3. str. 10
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem a mottem mé diplomové práce se stal citát Ladislava

Sutnara: „Zdá se, že nanejvýš pečlivé a kultivované řemeslné

provedení je na vymření.“ Tento citát můžeme chápat z různých

pohledů. Mé porozumění je v dobře provedené práci, kdy se jedná o

ruční zpracování. Zaměřila jsem se tedy pouze na Sutnarova slova

v tomto citátu. Vybrala jsem si jej také proto, že reflektuje moje

dosavadní studium od prvního ročníku bakalářského studia, kdy jsem

při každé své práci především dbala na důkladné zpracování a

řemeslnou stránku věci. Jak už je výše uvedeno, navazuji na svou

předešlou semestrální práci, která byla věnována studii lesa a stromů.

Hlavním prvkem pro mou diplomovou práci se stal les, který je

úzce spjatý s mou rodinou. „Šuma“ znamená v překladu z chorvatštiny

do češtiny les a dále naše rodinné kořeny jsou spjaty s mysliveckou

historií a dotýkají se nás i dnes.

,,Les je přirozené živé společenství a ekosystém. Domov a

útočiště pro velké množství rostlin a živočichů. V lese rozlišujeme

několik pater. Patra se rozdělují na kořenové, mechové, bylinné a

křovinné. Největším patrem je stromová část. Les je pro člověka velmi

důležitý a to zejména v těchto následujících oblastech. Stromy

spotřebovávají ze vzduchu oxid uhličitý a vracejí zpět kyslík, ozdravují

životní prostředí a ovlivňují klimatické podmínky. Je zásobárnou

spodní vody, protože jeho kořeny zachycují povrchovou dešťovou

vodu a pomáhají zajistit její vsakování do podzemních zásobáren.

Stromy svým křenovým systémem zpevňují půdu a tím brání

splavování a sesuvům půdy. Les nabízí také ideální prostředí pro
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nejrůznější procházky, houbaření, sběr lesních plodů, vyjížďky na kole,

v zimě na běžkách anebo zákoutí pro relaxaci.“2

„Zhruba 400 milionů př. n. l. žily rostliny ve vodě, šlo hlavně o

řasy, které zachycovaly sluneční světlo a světelnou energii využívaly k

tomu, aby z CO2 a vody syntetizovaly jednoduché cukry a při tom

vylučovaly kyslík. Zelené rostliny k životu potřebují nejen vodu, CO2 a

světlo, ale také různé minerální látky a na souši jich je mnohem více.

Rostliny tedy „vyšly “ na souš a tam se usadily. To se odehrálo

v prvohorách zhruba ve třetí periodě, rostliny se rychle rozvíjely a ty

nejlepší diferencovaly své tělo v kořeny, stonky a listy. Asi o 1 milion

let později vyrobily rostliny tolik kyslíku, že ho bylo v atmosféře přes


[…]


ochranu komunikačních zařízení umístěných na přenosové soustavě

vysokého napětí a kovových konstrukcích náchylných na úder blesku.

Mohou být také použity v prostředích, kde jsou přítomny výbušné

výpary, bez nebezpečí vznícení.“12

Na základě těchto informací je to velmi netradiční materiál v oblasti

šperku. A pro mne bylo určitou výzvou začlenit vlákna do broží. Ale

také v umění můžeme zaznamenat práci s optickým vláknem.

Vytvářením různých světelných obrazců, například hvězdné oblohy.

Nebo v případě italské šperkařky a designérky obuvi Francesky

Castagnacci, když navrhla obuv s optickým vláknem. Objevují se i

šperky, které mají vlastní zdroj světelné energie. Od tohoto se má

práce liší. Chtěla jsem využít přirozený zdroj světla a to ve formě

slunečních paprsků, tak, jak se přirozeně ukazují v lesích.

Přínosem je také variabilita šperku. Variabilita je hlavně tom, jak se

brož natočí. Pokud část, kde jsou po straně vyvedena vlákna, bude

natočena směrem ke světlu, dojde k úplnému rozsvícení brože.

12

earchiv.cz: Optické kabely [online], [cit. 2015-06-02], Dostupné na:
http://www.earchiv.cz/a96/a645k150.php3
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Optická vlákna dokáží pohltit světlo, i když brož není vystavena v

přímém kontaktu se světlem. Šperk se tedy mění podle intenzity

světla. Optická vlákna pohlcují nejen světlo, ale také odraz slunečních

paprsků. Podle odrazu paprsků od různých barevných ploch se

zbarvuje i jednotlivá brož.
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8. SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY

Tato práce byla pro mě velmi náročná. Nejen časově, také šlo o

zkoušku trpělivosti. Například, když jsem strávila vykládáním jedné

mezery asi čtyři hodiny a nedopatřením jsem s ní pohnula. V okamžiku

všechna vlákna vyskočila ven jako živá. V tom momentě jsem chtěla

celou práci hodit z okna. Ale to bylo to nejmenší. Poslední krok pro

dokončení této práce byl kritický. Srovnání vláken s rovinou brože

pomocí pily byl špatný krok, u některých broží se vlákna vytrhala a

brože se zničily. Naštěstí po několikahodinové práci se mi podařilo

brože vrátit do původní podoby.

Slabou a silnou stránkou této kolekce je světlo. Pokud vlákna

nemají zdroj světla, stávají se z jich obyčejné brože, které jsou

výjimečné pouze exotickým dřevem. Brože fungují přesně tak, jako

v lese. Pokud lesem neprostupují sluneční paprsky, atmosféra lesa je

lehce ponurá. Ale když zasvítí slunce, je to něco krásného, co člověka

nabíjí. Jde o ten pocit a chvilkovou relaxaci v daném momentu. Tento

okamžik by měly evokovat i brože. Samozřejmě, že záleží na tom,

v jakém prostředí se brož vyskytuje. V interiéru je více zdrojů v podobě

umělého osvětlení. Tím pádem brože budou svítit intenzivněji. I pohyb

dodává proměnlivý vzhled celého šperku. Nejlépe to funguje střídáním

světla a stínu.

Za silnou stránkou považuji i to, že tato práce nabízí mnoho dalších

možností.
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10. RESUMÉ

The theme and motto of my Master´s thesis is the quote of Ladislav

Sutnar: "It seems, that the most careful and cultivated craftmanship is

dying out." I have chosen this quote primarily because it reflects my

studies since the first year, when I paid a special attention to precise

procesing and crafting.

The forest has become the main element of my Master´s thesis, which

is closely connected to my family. „Šuma“ means - in translation from

Croation to Czech – forest and our family roots are connected with

hunting history and affect us even today.

The main source of inspiration became clear when the sun´s rays

penetrated into the forest. Capturing this moment, when the forest is lit

up by the sun gives me strength, calms me down, pleases me, inspires

me, fills me... The city is always moved by something, something is

always happening; we run side to side, deal with problems and are

always in a hurry. I feel, that the life of a modern person is very fast

and hectic and that we are not able to create our own living space,

which helps us to regenerate. I find this phase of time in the forest.

The result of my Master´s thesis are eight units. These seven are

brooches, but one of them is object. All brooches have fibers

concentrated to one direction. Thus, the light penetrates into the

brooch from side and comes up on the view side. The basic shape of

most brooches is a block. I started from various perspectives, which

led me into a classic postcard. The visible part is generally in

rectangular shape. The rear and side parts are made so, to enable the

fibers lead the light.

The brooches work exactly as in the forest. When the sunlight does

not penetrate the forrest, the atmosphere is slightly gloomy. However,

when the sun lights up it is something beautiful, that charges a person
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with energy. It is only a feeling and momentary relaxation. The

brooches should evoke this moment. Of course it depends in what

environment the brooch appears. The interior has many sources of the

artificial light. Thus, the brooches will shine more intensely. Even a

move gives the jewelry an entirely new look. It works best with the

change between light and shadow.

I believe, that one of the strengths of this work is that it can be

further developed.
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Příloha 1

Náhrdelníky z čedičových píšťal
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Příloha 2

Náhrdelník „Struny“
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Příloha 3

Náhrdelník na téma Symbol

Foto: Tomáš Polák
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Příloha 4

Dřevěná síť wengé, naštípaný eben
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Příloha 5

Ohýbání vláken
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Příloha 6

Lepení
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Příloha 7

Broušení
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Příloha 8

Kompletování

Foto: autor
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Příloha 9

Ebenová brož
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Příloha 10

Ebenová brož
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Příloha 11

Ebenová brož
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Příloha 12

Objekt
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Příloha 13

Brož z wengé
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Příloha 14

Brož z wengé

39

40

Příloha 15

Brož ořech
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Příloha 16

Mahagonová brož

Foto: Tomáš Polák