## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: "ZDÁ SE, ŽE NANEJVÝŠ PEČLIVÉ A KULTIVOVANÉ
ŘEMESLNÉ PROVEDENÍ JE NA VYMŘENÍ" /L. Sutnar**

**Práci předložila studentka: BcA. Markéta Šumová**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M.A.**

### 1. Cíl práce

Stěžejním cílem práce bylo ukázat krásu momentu, kdy se v krátkém okamžiku v lese kouzelně mihne mezi stromy světlo.

### 2. Technologická specifikata

Pro realizaci tak nelehkého záměru si Markéta zvolila nejprve dýhu. Tu však po čase nahradila masivem ebenu, mahagonu, ořechu a wengé. Masivem dřeva, které pro svou plnost a snadnější opracování lépe vyhovovalo tvarosloví konečné představě.

K samotnému přenosu a vedení světla použila optická vlákna. Ty s nebývalou náročností, pomocí řízeného zahřátí, mechanického formování a zalitím křišťálové pryskyřice, vsazuje do dřevěných bloků.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Již od prvního ročníku bakalářského studia byla a je Markéta přínosem pro celý ateliér. Měla vždy u každé své práce jasný osobitý postoj a systematický, cílevědomý přístup. Její přístup v řešení zadaných témat, volbě materiálu, technologické zpracování, ale i konečné grafické, či fotografické dokumentace, byly vždy originální.

Dokáže z poznání získaných informací, z vlastního intelektu a pracovního nasazení vytěžit pokaždé maximum. Těším se z toho, že veškeré šperky a realizace, které vytvořila, jsou řešeny v dokonalém pojetí k celé formě i v minimalistickém přístupu k detailu. Jsou vždy inovativní, profesionálně zvládnuté na vysoké úrovni.

Celkově z každé její práce vyzařuje pokora k řemeslu, které tím ale nijak neztrácí na výtvarně autorské výpovědi. Ve všech realizacích mě neustále překvapuje svou variabilitou, technickou čistotou a citlivostí, kreativní lehkostí projevu, často doprovázenou vtipem. V konečném důsledku to vše dohromady vnímám jako pozitivní vlastnost veškeré její práce.

Těší mě Markétino poznání a sebereflexe, které dokázala promítnout do výsledné podoby všech objektů.

#### 4. Silné stránky díla, slabé stránky díla

Řadí se mezi pár studentů, kteří jsou příkladem profesionální úrovně svých realizací. Je k sobě velice náročná a svou práci si nikdy neusnadňuje jakýmkoli ústupky. Tak je tomu i v případě diplomové práce.

Není vždy jednoduché se vkusně, autorsky zajímavě vypořádat a vytvořit šperky ze dřeva, ještě k tomu v kombinaci s optickými vlákny. Markéta se toho opět, dle mého názoru zhostila s její citlivostí a řemeslným umem na výbornou. Její závěrečná práce působí ve své monumentalitě jednoduchou, klidnou a čistou formou. Moment, kdy se před Vámi v bloku hmoty mihne paprsek světla je kouzelným zážitkem a překvapením.

Na rozdíl od Markéty si nemyslím, že u její práce je světlo slabou stránkou, naopak...! Světlo není nikdy slabou stránkou. I tady je silnou a přirozenou ve svém zpracování a nápaditosti v řešení.

Co však pokládám za škodu, je to, že většina objektů se stala v konečném řešení „jen šperkem“. Umím si představit, že by se zapínání vyřešilo tak, aby dřevěné objekty mohly fungovat sami o sobě volněji, svobodněji, bez mechaniky zapínání, tzv. ze všech stran... Například odnímatelnou, pevnější konstrukcí, která by brože uměla unést s větší jistotou. Vzhledem k hmotnosti vytvořených šperků by bylo praktičtější zvolit větší průměr jehel.

#### 5. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomovou práci Markéty Šumové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum:

v Praze, 20.5.2016

Podpis: